
   

Motion från Nackalistan angående 

Förbättrad rening av Ältasjön genom åtgärder i våtmarken och byggande av en 
dagvattendamm 

Vattnet i Ältasjön har måttlig vattenstatus. Ältasjön kommer att bli vattenförekomst enligt EU:s 
ramdirektiv för vatten. Då måste statusen för kvalitetsmålen uppnås och vatten som inte har godtagbar 
status ska åtgärdas. Enligt direktivet ska god ytvattenstatus uppnås så att statusen god vattenstatus 
uppnås. Ältasjön är en stor, grund och näringsrik sjö där ¾-delar tillhör Nacka kommun, resten 
Stockholm.  

Nacka kommun gav ett konsultbolag i uppdrag att analysera sjöns status och föreslå lämpliga åtgärder 
som skulle kunna sättas in för att förbättra statusen vad gäller fosfor- och kvävehalten. Man föreslog bl 
a åtgärder vad gäller förbättring av avlopp samt mot problem med ökande mängd dagvattenavrinning 
som medför ökande mängder föroreningar i vattnet.   

Den kemiska statusen uppnår ej god kemisk status men är svårare att åtgärda än den ekologiska. 
Fosforhalterna i sjön är relativt höga enligt undersökningen. Den största tillförseln av fosfor till 
vattensystemet sker via dagvattennätet och genom avrinningen från naturmark. För kväve är det 
markläckage som är det största tillskottet. Därför behövs snarast flera åtgärder sättas in för en 
långsiktig förbättring av sjöns vattenstatus.  

En resurs att utveckla och förbättra som finns redan idag är den reningsfunktion som finns i centrala 
Älta i form av den närbelägna våtmarken. Området är idag mer en sumpskog men skulle kunna 
användas för rening genom en förbättrad genomströmning, t ex meandrar, och val av växter. 
Dessutom skulle ytmarken kunna utökas till grönområdena nedströms så kunde resultatet förbättras 
ytterligare. En 4-5 ha stor våtmark skulle kunna rena kring 50% av den fosfor och kväve som passerar. 
Med en utökning av arean till ca 10 ha så ökar kapaciteten ytterligare. Dagvattenutloppen skulle kunna 
flyttas så att vattnet släpps ut längre upp i våtmarken så att mer vatten hinner renas innan det kommer 
ut i sjön.  

Det behöver anläggas en dagvattendamm i området enligt Vattenmyndigheten, som är ca 2 ha stor. 
Lokalisering kunde lämpligen ske i de två större dagvattenavrinningsområdena nordost om sjön som 
idag inte renas. Med en damm på 300-400 kvm skulle ca 5,5 kg fosfor per år renas.  

I övrigt så måste vid nybyggnation åtgärder planeras för hantering av lokalt dagvatten för att direkt 
minska näringstillförseln till dagvattennätet.  

Nackalistan föreslår kommunfullmäktige besluta 

 Att snarast satsa på att utöka, förbättra och utveckla reningen i den centrala våtmarken i 
enlighet med Norconsults utrednings- och kostnadsförslag Modellering av 
näringsbelastning och åtgärdsförslag för Ältasjön 

 Att snarast fastställa lämpliga lägen för att anlägga en dagvattendamm nära de 
bostadsområden där dagvattnet inte passerar en befintlig våtmark 
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 Att minska fosforhalten i sjön med minst 35 kg/år som i sin tur skulle innebära att sjön får 
statusen god ekologisk kvalitet.  

 

Nackalistan    160628 

 

Christina Ståldal          Mikael Carlsson          Efson Goitom          Bosse Ståldal        
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